
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 06-06-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 253 
del 06-06-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 12 
 

Oggetto: DISMISSIONE MEDIANTE ALIENAZIONE DI N. 3 AUTOMEZZI 
DI PROPRIETÀ COMUNALE  INDIZIONE ASTA IN I° E II° 
ESPERIMENTO  DETERMINA A CONTRARRE ED 
APPROVAZIONE AVVISO DI GARA. 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
- PREMESSO che con Delibera n. 45 del 02/09/2021 il Commissario Straordinario ha approvato la 
procedura per la dismissione, mediante alienazione, dei seguenti automezzi di proprietà comunale, 
in dotazione al Settore Tecnico: 
- Lotto “1”: Piaggio Porter    targa AZ201MA; 
- Lotto “2”: Opel Vivaro    targa BZ062KA; 
- Lotto “3”: Fiat Scudo    targa DM578DF; 
- Lotto “4”: Fiat Stilo    targa CH532HY; 
- Lotto “5”: Fiat 35 FSA (con cestello) targa FE 392750; 
 
- CHE con Determina a contrarre n. 326 del 21/10/2021 si approvava l’avviso d’Asta, che si è tenuta 
in data 09/11/2021 con la vendita dei Lotti nn. 1, 2 e 3, mentre per i Lotti nn. 4 e 5 l’Asta è stata 
dichiarata deserta; 
 
- CHE con Delibera n. 19 del 11/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato la procedura per la 
dismissione, mediante alienazione di un altro automezzo di proprietà comunale e, precisamente: 
Iveco Daily 30E8-35A tg. AK230JW; 
 
- CHE le citate Delibere n. 45/2021 e n. 19/2024 davano mandato al Responsabile del Settore 
Tecnico per l’attivazione della procedura di vendita dei mezzi, come previsto dagli articoli n. 14,15 e 
16 del Regolamento per l’alienazione dei beni mobili ed immobili del patrimonio comunale, 
approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 3 del 05/11/2020; 
 
- CHE tali veicoli necessitano di onerosi interventi di manutenzione straordinaria, che rendono 
antieconomica la riparazione, in rapporto alla loro vetustà ed alle condizioni generali e che a queste 
spese devono aggiungersi anche quelle annuali per il bollo e l’assicurazione e, pertanto, in 
osservanza ai limiti di spesa imposti dalla vigente normativa, risulta più conveniente procedere alla 
vendita; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 06-06-2024 

- CIO’ PREMESSO, ritenuto di procedere alla vendita mediante asta pubblica, con il metodo delle 
offerte segrete, da confrontarsi con il prezzo a base d’asta, ai sensi degli artt. 73 lett. c) e 76, commi 
1° e 2°, del R.D. n. 827/1924 ed in particolare: 
- in II° esperimento per i 2 mezzi invenduti nella precedente asta: Fiat Stilo e Fiat 35 FSA (con 
cestello); 
- in I° esperimento per l’Iveco Daily; 
 
- VISTA la valutazione economica dei veicoli per la base d’asta, è stata stimata dal R.U.P. nel modo 
seguente, avvalendosi anche di informazioni di mercato: 
- Lotto “1”: Fiat Stilo    Prezzo a base d’asta Euro    800,00; 
- Lotto “2”: Fiat 35 FSA (con cestello)  Prezzo a base d’asta Euro 2.000,00; 
- Lotto “3”: Iveco Daily 30E8-35A  Prezzo a base d’asta Euro 3.000,00; 
 
- RILEVATO che l’alienazione, ai sensi dell’art. 4 D.P.R. n. 633/1972, non è effettuata nell’esercizio 
di impresa, in quanto il bene non è gestito nell’ambito di un’attività commerciale e, pertanto, è 
esclusa dal campo di applicazione dell’I.V.A.; 
 
- VISTO l’Avviso d’Asta, e suoi allegati, con le norme per la gara e ritenuta opportuna la sua 
approvazione; 
 
- ATTESO di pubblicare il citato Avviso all’Albo Pretorio on–line, sul sito internet del Comune e con 
ogni altra forma di pubblicità ritenuta idonea dal R.U.P., che non comporti spese a carico dell’Ente; 
 
- DATO ATTO che ad avvenuta aggiudicazione, e previo pagamento dell’importo offerto, i 
documenti dei veicoli verranno consegnati all’aggiudicatario per l’espletamento delle operazioni di 
trascrizione della nuova proprietà al P.R.A. e di aggiornamento delle Carte di Circolazione, con 
spese a totale carico dell’acquirente; 
 
- RILEVATO che il presente atto non comporta spese per il Comune; 
 
- VISTO l’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, 
n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 
267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 
 

DETERMINA 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 253 del 06-06-2024 

1) Di alienare, mediante asta pubblica e con il metodo specificato in narrativa, i seguenti automezzi 
di proprietà comunale in dotazione al Settore Tecnico: 
- Lotto “1”: (II° esperimento) Fiat Stilo    Prezzo a base d’asta Euro    800,00; 
- Lotto “2”: (II° esperimento) Fiat 35 FSA (con cestello)  Prezzo a base d’asta Euro 2.000,00; 
- Lotto “3”: (I° esperimento) Iveco Daily 30E8-35A  Prezzo a base d’asta Euro 3.000,00; 
 
2) Di approvare l’allegato Avviso d’Asta, pubblicandolo all’Albo Pretorio on–line, sul sito internet del 
Comune e con ogni altra forma di pubblicità ritenuta idonea dal R.U.P., che non comporti spese a 
carico dell’Ente. 

 
3) Di dare atto che ad avvenuta aggiudicazione, e previo pagamento dell’importo offerto, i documenti 
dei veicoli verranno consegnati all’aggiudicatario per l’espletamento delle operazioni di trascrizione 
della nuova proprietà al P.R.A. e di aggiornamento delle Carte di Circolazione, con spese a totale 
carico dell’acquirente. 
 
4) Di demandare ad un successivo atto l’accertamento dell’entrata prevista al Cap. 460, in relazione 
alle risultanze di gara. 

 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gessica Grossi, Capo Settore 
Tecnico.  
 
6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


